
Tisknuto: 30.05.2024  00:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Daně
KFU/DAN  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / DAN
Název Daně

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / 75
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 25

Nahrazovaný předmět KEF/DAN
Vyloučené předměty KFU/DAP

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Poukázat propojenost daní s celou ekonomikou, poukázat na principy daňových systémů ve vyspělých zemích s důrazem na
ekonomické aspekty daní, analyzovat postavení jednotlivých subjektů v daňovém řízení s důrazem na jejich ekonomickou roli,
vysvětlit vyplňování daňových přiznání a problematiku registrace k daní na praktických ekonomických příkladech.

Požadavky na studenta

1. Zápočet:
- prezenční studium - aktivita na cvičeních a písemný zápočtový test na výpočet praktických příkladů,
- kombinované studium - samostudium a písemný zápočtový test na výpočet praktických příkladů.
Zápočtový test lze opakovat pouze jednou a je nutné jej splnit minimálně na 65 %.

2. Zkouška:
- všichni studenti - písemný test (výborně - 100 % - 90 %, velmi dobře - méně než 90 % - 80 %, dobře - méně než 80 % - 65 %).
Zkouška je písemná a vychází z obsahu programu výuky, přednášek, konzultací a doporučené literatury.

Podmínky absolvování předmětu se mohou změnit vlivem nepříznivé epidemiologické situace.

Obsah

1. Úvod do problematiky: daň a daňový systém.
2. Správa daní.
3. Pojistné jako daňový příjem.
4. Daň z příjmů fyzických osob - ekonomické aplikace.
5. Závislá činnost - ekonomické aplikace.
6. Daň z příjmů právnických osob - ekonomické aplikace.
7. Převodní ceny - ekonomické aplikace.
8. Daň silniční, daň z nemovitých věcí - ekonomické aplikace.
9. Daně spotřební a daně ekologické - ekonomické aplikace.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:28



Strana: 2 / 4

10. Daň z přidané hodnoty - ekonomické aplikace.
12. Komplexní příklad z daňové problematiky.
13. Komplexní příklad z daňové problematiky.
13. Souhrnné opakování.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Hejduková, Pavlína. Daně. Pracovní listy.. Plzeň, 2014.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Daně: teorie a praktické aplikace v ČR. Studijní opora.. Plzeň, 2014.•  Základní:
Daně v praktických aplikacích (ČERNÁ, M., HEJDUKOVÁ, P., IBL, J.) -
https://dspace5.zcu.cz/handle/11025/46619 >

•  Základní:

Daňové zákony v platném znění..•  Základní:
Široký, Jan. Daně v Evropské unii.. Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-7502-274-5.•  Doporučená:
KUBÁTOVÁ, Věra. Daňová teorie a politika.. Praha: ASPI, 2018. ISBN 978-80-7598-165-3.•  Doporučená:
VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. a ZÍDKOVÁ, H. Daňový systém ČR 2020.. Praha: Wolters
Kluwer, 2020. ISBN 978-80-7598-887-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Příprava na zkoušku [10-60] 40

132Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,

Průběžné hodnocení,

Vzájemné hodnocení studentů,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,

Průběžné hodnocení,

Vzájemné hodnocení studentů,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:28



Strana: 3 / 4

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Vysvětlit základní principy veřejných financí v ČR, základní daňové náležitosti u daní v ČR a problematiku veřejného
pojistného.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Aplikovat základní znalosti o daních a veřejném pojistném.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,

Přednáška s demonstrací,

Přednáška s diskusí,

Řešení problémů,

Diskuse,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,

Řešení problémů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,

Analyticko-kritická práce s textem,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Vysvětlit funkce daní a jejich roli v ekonomice.

Definovat základní i doplňkové náležitosti u daní z daňové soustavy ČR.

Popsat principy daňové administrativy v ČR z ekonomického pohledu.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Aplikovat znalosti daní v ČR na příklady z ekonomické praxe.

Provést daňovou optimalizaci.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:28



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelný blok
pro studijní
zaměření KFU
(Plzeň)

B 2 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok B1:
Povinně
volitelný blok
pro studijní
zaměření KFU
(Plzeň)

B 2 LS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  00:28


